
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 9Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1019 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Conceder aos militares, SubTen BM Valdemir Pinheiro da Luz e Cb 
BM Anderson Caldas de Almeida, 01 (uma) diária de alimentação, a 
cada um, perfazendo o valor total de R$ 147,00 (cento e quarenta 
e sete reais), por terem seguido viagem a cidade de Belém - PA, no 
dia 26 de novembro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 784443

PORTARIA Nº 1020 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Conceder aos militares, Sgt BM Flabio Pereira de Almeida e Sd 
BM Stephane Moreira Miranda, 02 (duas) diárias de alimentação, 
a cada um, perfazendo o valor total de R$ 588,00 (quinhentos 
e oitenta e oito reais), por terem seguido viagem ao município 
de Breves - PA, no período de 03 a 06 de dezembro de 2014, a 
serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 784446

PORTARIA Nº 1021 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Conceder aos militares, Ten BM Gilmarcos da Silva, Sgt BM 
Lucivaldo da Silva Aleixo, Sd BM Wilson Oliveira do Rosário e 
Sd BM Francisco de Assis Aguiar de Lima, 02 (duas) diárias de 
alimentação, a cada um, perfazendo o valor total de R$ 598,50 
(quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), por 
terem seguido viagem ao município de Vitoria do Xingu - PA, 
no período de 29 a 30 de novembro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 784450

PORTARIA Nº 1022 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Conceder aos militares, Subten BM Afonso Paulo de Barros 
Freitas, Cb BM Denilson Meireles Queiroz e Cb BM Walcimar 
Contente Sanches, 02 (duas) diárias completa, a cada um, 
perfazendo o valor total de R$ 876,00 (oitocentos e setenta e 
seis reais), por terem seguido viagem ao município de Baião - 
PA, no período de 12 a 13 de novembro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 784451

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

LOTAÇÃO
Portaria nº 855/2014 - GAB/SUSIPE, de 18 de dezembro de 
2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, o servidor 
EMERSON LUIZ DAS NEVES, Vice Diretor, a contar de 19 de 
dezembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 784449

PORTARIA Nº 859/2014 - GAB/SUSIPE                             
Belém (PA), 08 dezembro de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
PRORROGAR A PORTARIA Nº. 735/2014 - GAB/SUSIPE de 
16/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.753 de 
22/10/2014, referente ao Processo nº. 2014/461796;
PRORROGAR A PORTARIA Nº. 716/2014 - GAB/SUSIPE de 

07/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.750 de 
17/10/2014, referente ao Processo nº. 2014/141212;
PRORROGAR A PORTARIA Nº. 711/2014 - GAB/SUSIPE de 
03/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.744 de 
08/10/2014, referente ao Processo nº. 2014/146655.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 784452

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 818/2014-GAB/SUSIPE, de 09 de dezembro de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, 
Gerente, matrícula funcional nº 5040965, para responder pelo 
Núcleo de Reinserção Social, no período de 24 de dezembro de 
2014 a 02 de janeiro de 2015, em substituição ao titular IVALDO 
JOSÉ BENTES CAPELONI, que se encontra em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 784447

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO nº 101/2014-SUSIPE
Exercício: 2014
Objeto: fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum.
Valor Total: R$ 11.465,80
Data da Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 19/12/2014 a 18/12/2015
Orçamento: Todas as despesas decorrentes deste
Contrato correrão na seguinte Funcional Programática:
03.421.1316.6297; Natureza da Despesa: 339030;
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: FREITAS E ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA 
- EPP
Endereço: Rua Dezesseis (Júlia Seffer), s/n.
Bairro: Águas Lindas - CEP: 67.020-540. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784444

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo
Nº 3
Data da assinatura: 19/12/2014
Vigência: 21/12/2014 à 20/02/215
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a 
seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado e 
ora aditado, conforme alteração seguinte: Alterar a Cláusula Quinta e 
Cláusula Décima Primeira: do pagamento e da vigência do contrato.
Contrato: 010/2014
Exercício: 2014
Valor: R$ 27.361,55

Orçamento:

Programa de trabalho:03.421.1316.1937
Natureza da despesa:449039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
Endereço: Rodovia BR 316, km 03, WE 01, nº 04. Bairro: 
Guanabara, Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784442

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 18/12/2014
Vigência: 18/12/2014 à 17/06/215
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar a 
seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado e 
ora aditado, conforme alterações abaixo:
Altera as Cláusulas Oitava e Terceira c): Do Prazo de Vigência do 
Contrato e dos Preços e da Forma de Pagamento.
Contrato: 025/2012
Exercício: 2014
Valor: R$ 10.768,98
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.183.1326.6315
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 554 A. Bairro: Batista Campos, 
Belém- Pará
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784489

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 19/12/2014
Vigência: 21/12/2014 à 19/01/215
Classifi cação do Objeto: Renovação do Contrato
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar 
a seguinte renovação no Contrato originário acima mencionado 
e ora aditado, conforme alteração seguinte: Alterar a Cláusula 
Quinta e Cláusula Décima Primeira: Do pagamento e Da Vigência 
do Contrato.
Contrato: 060/2014
Exercício: 2014
Valor: R$ 25.450,20
Orçamento:
Programa de trabalho: 03.421.1316.1937
Natureza da despesa: 449039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA
Endereço: Rodovia BR 316, km 03, WE 01, nº 04. Bairro: 
Guanabara, Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784492

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 126/2014,

de 02/02/14, publicada no DOE nº 32578, de 06/02/14 concedeu 

suprimento de fundo ao servidor SHEILA ANDREIA COSTA DE 

ALMEIDA, Matrícula funcional nº5899235, ocupante do cargo de 

Técnica em Gestão Penitenciária.

Fonte de recurso 0101000000  Natureza de despesa 339030 

Valor: 888,65  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784432

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1392/2014,

de 21/05/14, publicada no DOE nº 32647, de 22/05/14   

que concedeu suprimento de fundo ao servidor
MAURO MOREIRA MATOS, Matrícula funcional nº56147403,
ocupante do cargo de Diretor.

Fonte de recurso 0101000000  Natureza de despesa 339030 

Valor: 500,00

Fonte de recurso 0101000000  Natureza de despesa 339039 

Valor: 3.000,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 784437
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


